5. Gen. 3.6. *Et tulit de fructu illius, & comedit, deditque viro suo, qui comedit. Et aperti sunt oculi amborū, cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, & fererū sibi perizonata, id est, tum primum carnis pruritum experti sunt, & erubescere cōperunt nuditatis suæ, & præ pudore subligacula consuerunt quibus pudenda obtegerent. Sed nota ordinem, cum Ambrosio Serm. 37. de Quadragesima. Et comedit: deditque viro suo, qui comedit. Quid inde? & aperti sunt oculi amborum: cumque cognovissent se esse nudos &c. En tibi venerci motus. Optime autem post intemperantiam in cibis Venus solicitat. Nam vt est in veteri proverbio: sine Cerere & Baccho friget venus. Accipe Ambrosij verba. Hoc enim magis saluator, vt iisdem vestigiis, quibus admissa fuerant delicta purgantur. Hoc est, vt quia homo manducando deliquerat corrigit abstinentia. Vel quia epulando misierem cognoverat, nunc eandem ieunādō despiciat; Adam enim Euam, non nisi intemperantia prouocante cognovit. Quandiu autem mansit in illis intemperantia puritas, mansit, & impolluta virginitas. Quandiu ieunarunt ab interditis epulis, tantum, & à pudendis ieunare peccatis. Fænes enim*

amicā virginitatis est, & inimica lasciviae. Saturitas vero castitatem prodigit, nutrit illecebras. Adam enim electus de Paradiso inculti mundi deserta sustinuit; in desertum ergo primum hominis salus refunditur, ubi non sunt epula, ubi desunt delicia, ubi quod est, malorum omnium causa deest mulier. Poterat enim Adam inter illas paradisi inconcussas stare delicias, si ibi Eua cum diabolis illecebris non fuisset. Expende verba illa Ambrosij. Adam enim electus de paradiso &c. Ac si dicat: eiicitur Adam de paradiſo, & epulis interdicitur, & inter deserta squalentia exultat, quæ non fœlices fruges, sed tribulos, & spinas germinant, non modo in pœnam sceleris commissi, sed in remedium admissi peccati. Qui enim per intemperantiam, morsus carnis, & libidinis aculeum senserat, adigitur iejunio, vel inuitus, vt ex illo morbi capiat medicinam.

Matthæi 4. *Dūctus est Iesus ab Spiritu in desertum.*

Iuxta Anagogem hæc verba exponit Ambrosius Matt. 4.1.

Sermon. 37. de Quadragesima: Desertum Christus habitat, in desertum à Spiritu dicitur, & nisi desertum animam tuam feceris, Christus ad eam, nō veniet. Quod si eam inhabitabat, abscedit. Sed quod est hoc desertum, hæc vasta solitudo, quæ horrore, & squalore suo Christū trahit? Ambrosius loco citato. Hoc desertum iejunium est & à cibis temperantia, hanc si colueris facile Christum in animum tuum importabis. Sicut enim in desertis locis ad vitam conferuandam alimenta desunt, ita etiam si à cibis abstineris aptum in animo tuo habitaculum Christo præparabis. Suam sententiam firmat Ambrosius versu Psal. 62. *In terra deserta inuia & in aquosa, sic in sancto apparui tibi. Id est, si animam tuam erēmus, & solitudinem feceris ciborum parsimonia, in ea Christus habitat, non aliter ac in sancto templo. Non te epulis, aut poculis obrui permittas, sed temperanter eis vtere, & hac ratione similiis eris solitudini, quam Christus amat. Tunc Christus Dominus abiit, (ait Ambrosius) habitat desertum peccatoris nostri, cum terram nostram fame squalidam, ac si aridam esse repererit: secundum quod ait Prophetæ David, sicut in terra deserta & inuia & in aquosa, sic in sancto apparui tibi. Alter enim sicut in sancto, ei apparere non possumus, nisi terra corporis nostri fuerit deserta mundanis delitiis, inuia diabolis concupiscentiis, & in aquosa libidinis illecebris. Expende ordinem verborum Daudicæ sententiæ expositore Ambrosio relatis verbis, in terra deserta. Id est, imprimis iejunium cole, temperanter vtere cibis. Quid inde? & inuia, id est, inuius animus tuus erit diabolo, omnem aditum diabolis suggestionibus obturasti. Ac tandem, & in aquosa, id est, concupiscentiis carnis, & luxuriæ, aditum occlusisti.*

Obiiens Christus Dominus futuri iudicij imaginem, his verbis vtitur Matthæi 24.15. *Cum videbitis abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele Prophetæ statim in loco sancto: qui legit intelligat: Tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes. Hanc sententiam iuxta Anagogem exponit Origenes tractat 39. in Math. Imprimis illud verbum fugare ad fugam de fornicatione ineundā refert iuxta Paulinā phrasim.*

1. Cor. 6. *Fugite fornicationem. Sed hoc qua ratione impleri possit statim subiungit, nempe, fugiant ad montes. Id est, à terrenis delitiis, & comeditionibus se subducant. Quod Christus Dominus statim innuit subiungens: Et qui in teclō non descendat tollere aliquid de domo sua. Id est, adeo alienus debet esse à ciborum intemperantia vt neque viaticum conquerat. Verba Origenis subscribo. Est enim quadam Origeni, fuga secundum præceptum verbi Dei, et qui fugit, quo fugere oportet, melior sit eo, qui non fugit. Quod est autem confituta*

constituta fuga laudabilis manifestè docet *Apostolus*: fugite fornicationem, fugit autem fornicationem, qui omnem occasionem prouocantem & irritantem ad malum euitat. Hac neque iuuenibus in fabulis iuuenilibus commiscetur quantum potest, ne forte consumatur per eas, neque descendit ad consuetudines eorum talium, sed auertit se omnino ab huiusmodi hominum concitationibus. Qui vult igitur fornicationem fugere, audiat quod dicitur: cum saltatrice noli assiduis esse, ne forte consumaris desiderijs eius, fugit autem fornicationem abundantius, qui accendentes & excitantes eas, in quantum valet euitat, vt vino, si fieri potest, non viatur.

8.

Isaiæ 23. Hoc capite Propheta varia peccatorum genera sub diuersis similitudinibus adumbrat. Eos autem, qui libidini inferiunt sub hac metaphora depingit. *Vlulate naues maris*, quia deuastata fortitudo est. Multa quidem sunt quæ hanc similitudinem firmare possunt, quæ discutienda, lectori relinquo. Sed à quo præcipue sumpta sit metaphora tradit Ambrosius lib. de Eliu. cap. 9. Naues nisi vento flante immobiles persistunt, libido nauis est; ventus vero intemperantia: conquiscent fatus ventorum, & nauis immota persistet. *Vlulate naues Carthaginis*. (ait Ambrosius) *Et bene luxurios naues dixit*, sicut enim illa vento, ita luxuriosi cibo iactantur, tunduntur fluctibus ebrietatis, nec per diem, nec per noctem conquiescant.

Ifa. 23. 1.

Ambros.

Ephes. 5. 18.

Conc. Tur.

10.

Hieron.

Gen. 9. 21.

Ambros.

Leuit. 10. 9.

cuius rei confirmationem inducit illud Ephesio. 5. 18. *Nolite inebriari vino in quo est luxuria*. Quædam *Ephes. 5. 11.* sunt vitiorum genera, ait Origenes, quæ ex alii originem trahunt, & quasi genus ducunt. In vitiis quædam series assignari potest, & longum auorum genus. Ex ebrietate autem & intemperantia ciborum libido, & luxus, quasi primogenitus filius nascitur. Ergo parentem suffocet, qui sceleratam sobolem de medio tollere desiderat. *Sobrietas enim*, ait Origenes, *omnium virtutum mater est*, sicut è contrario ebrietas omnium vitiorum. Aperte enim pronuntianit *Apostolus* dicens: *vinum in quo est luxuria*, ut aperte offendere ex ebrietate, veluti primogenitam filiam generari luxuriam, omnia membra debilitat, pedem, manum, linguam resoluit, oculos terebrat &c.

Psalm. 118. 18. *Quoniam factus sum sicut vter in pruina, iustificationes tuas non sum oblitus*. Ambrosius ibidem *Psalm. 118. 18.* hac ratione legit. *Quia factus sum sicut vter in gelicio*, Exponit autem versum sumpta metaphorā à venatoribus: quæ expositio in nostram lectionem optime cadit. Qui pelles ferarum quas prædunt, simul cum capitibus asseruant, quasi vero spolia essent in bello capta ab inimicis, & plerumque paleis referta ipsa animantia ex quibus sunt extracta inani figura ostentant. Hac ratione se gerunt viri pij erga sua corpora, quæ adeo extenuant, ut sub hac corporea figura nihil prouersus carnalium affectuum asseruent, sed nudam pellem, quasi ex devicto inimico spolia ostentent. Hoc autem fit iuxta Ambrosium ibidem, quando per iejunium corpus exsiccatur, & simul omnis luxus, libidoque abscedit. Ergo sensus est, præ iejunio aruit corpus meum in pruina, vel in gelicio, id est, omnis libidinis facies iejunio extinctæ sunt. *Quod verò gelu, vel nix castitatem adumbrent, euincit ex illo, Matthæi 17.*

Et resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. Induit niuem Dominus cum futurae resurrectionis speciem offert, ut quam sint à libidine immunes, qui immortalitatem induerūt, & quam illis sint similes, qui castitatem colunt ostendat. Ergo factus sum sicut vter in pruina, id est, dum cibis parcus vtor in tantam corporis & mentis veni munditiam ut beatorum candorem referre videar. *Iustificationes tuas* (ait Ambrosius) non sum oblitus, vox ista, vox iusti est, qui mortificauerit sūn corpus. Relete enim vter dicitur iustus, qui expoliatus non nudus, inueniatur. Vter enim de exuviis fit animalis mortui. Igitur, & nos peccato moriamur, ut vivamus Deo, atque repleti spiritu incunditate, & sanctitate latitiae erimus exnuia spiritualis, carentes infirmitate corporeæ, frigescat æsus libidinis, & quodam continentia gelu iejuniorumque resinctus matutina rovatione per fletus. Nescit vivum bonum ista nix ledere, nix qua diuini splendore fulget eloquij. Nix hac refrigerat, non adurit, facundat satia, non internecat. Nix hac præceptio continetia est, quæ calore facit corporeum frigere. Et forte ideo Iesus, cu resurrectionis sua demonstraret gloriam, vestimenta eius erant candida, sicut nix; ut non solum ipse existimatetur à contagio peccati immunit, veruntamen ut quicunque resuscitatur congelatis coiugij cupiditatibus resurgere frigidus videatur. In resurrectione neque nubent, neque ducent uxores.

Matthæi 3. 4. his verbis prædicantem Baptistam inducit. *Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos: esca autem erat locusta, & mel sylvestre*. Expande ordinem narrationis. Zonam habebat pelliceam circa lumbos suos, & subinde inferi quibus alimentis vesceretur, nempe locustis, & melle sylvestri. Expone Chrysostomo Hom. de Precurso, zona pellica eximiā viri pudicitia designat. Corio enim

ex corpore animalium detracto cingebatur ad lumbos, ut membrum illud in quo sita est origo libidinis omni carnis pruritu, immune ostenderet. Quid inde: *Esa autem eius erat locusta, & mel sylvestre.* Quasi his verbis responderet Euangelista his qui tantam munditiam in Baptista demirantur. Ac si dicat, nil mirum est, si omni sensu luxuriae caruit, qui hoc ciborum gener vtebatur. Nihil enim tam compescere potest libidinis vim quam ieunium. *Habebat* (ait Chrysostomus) *zonam peliceam circa lumbos eius, Lumborum, & pelicea zona scriptura meminit, ut per zonam ex mortuis pecudibus confectam foris cingentem, omnem in ipso libidinis affectum easilitatis studio, edomitum, mortuumque fuisse ostendat.* Hoc enim virginitatem, quae intus colebatur minime mendax argumentum. *Vt sebat enim,* inquit, *Euangelista locustis, & melle sylvestri.*

15.

Psalm. 109.7.

Parca mensa, & potus aquæ libidinisflammam extinguit. Hac ratione exponit Chrysostomus verba illa Psalmi 109. *De torrente in via bibet propterea exaltabit caput.* Homil. 71. in Matth. relatus versus absque dubio de Christo exponendum est, de quo integer Psalmus scriptus. Ergo sensus est iuxta Chrysostomum. *De torrente in via bibet*, id est, parcissima mensa Christus vteratur. *Propterea exaltabit caput*, ex quo constabit omnis peccati, omnisque libidinis futurum immunem. Licet enim alia argumenta decessent, quæ Christum Dominum omni carnis prurigine, omnique vitio immunem esse ostenderent, vel hoc unum, quod à ieunio frugalitatéque mensæ desumitur satis euinceret in Christo hanc corporis animique munditiam, & à peccato immunitatem. Hanc sententiam promittit Chrysostomus laudans mensam frugalem, qua vtebantur monachi sui temporis his verbis. *Non est ibi enim ebrietas, non est ibi superfluitas, quod mensa illa facile ostendit.* Iacet enim ibi aqua potu perempta temulentia multiformis hoc ac multiceps bestia. Nam quemadmodum scilla, & hydra apud Poetas, sic ebrietas multis capitibus armatur. *Hinc enim fornicatio, hinc ira, hinc mollities, hinc turpes amores oriuntur.* Nam cum matrem vitiorum omnium debilitent ac eneruent, adeo, ut turbare non possit, reliqua quoque vitia matre hac & capite obtruncato in eis sepulta sunt, quæ quidem victoria singuli eorum potiuntur. Omnia ergo iacent, quæ temulentia gignere solet, verba stolidæ, mens furiosa, superbæ flatu, cateraque huiusmodi; sunt enim probe hi milites qui imperatorem imitantur, quem admirando Scriptura dicit: *de torrente in via bibet propterea exaltabit caput.*

16.

Rom. 13. 12.

Romanorum 13. *Nox processit, dies autem approximavit, abiiciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis; sicut in die honeste ambulemus.* Sed quanam ratione rem adeo difficultem exerci poterimus, ut scilicet: honeste ambulemus, & pudice. Est enim pudicitia, quoddam virtutis genus, quod magnam præ se fert difficultatem, & omnes exuperat humanas vires? Subdit Apostolus. *Non in comedientibus, & ebrietatisbus.* Id est, facilè quisque castitate seruabit si cibis, & potibus parcus vtratur.

17.

1 Cor. 10. 31.

i. Corinth. 10. 31. *Sive ergo manducatis, sive bibitis sine aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Priora verba: *sive manducatis, sive bibitis ex se sati aperta sunt, illud vero, sive aliud quid facitis.* Quod dubium erat exponit Origenes homilia 5. in Genesim, & refert ad carnalem amplexum, id est, sive veneri procreandique proli vacatis: omnia in gloriam Dei facite, id est, vxoribus vestris vos commiscete, alienum thorum ne violetis. En tibi Apostolum nostræ sententiaz suffragantem. Qui postquam de cibo & potu egit statim ad prohibendos amplexus illicitos diuertit. Origenes suam

sententiam promittit his verbis. *Vos, o populus Dei, qui Orig. Christum amat in incorruptione, intelligite sermonem Apostoli, qui ait: sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis. Inuercunda coniugij negotia verecundo sermone signauit, ostendens, etiam ipsa ad Dei gloriam geris, si posteritatis solius contemplatione procuransur.*

Hoc idem in sacerdotibus filiis Heli obsernat sacra Scriptura, quos in primis de intemperantia erga cibos arguit scriptura 1. Reg. 2. 13. *Veniebat* 1. Reg. 2. 13. *puer sacerdotis dum coquenterunt carnes, &c. etiam antequam adolerent adipem veniebat puer sacerdotis & dicebat immolanti: da mibi, ut coquam sacerdoti.* Non enim accipiam a te carnem coctam, sed crudam. Delicatus parari sibi cibos & carnes hostiarum, quæ ex lege Dei ad sacerdotes pertinebant, desiderabant: ideo non coctas, sed crudas carnes exquirunt. Ut scilicet eas ad libidinem condirent; ergo en tibi epulones sacerdotum, quid amplius? num. 22. *Heli autem erat* 1. Reg. 2. 22. *senex valde, & audiebat universa quæ faciebant filii suis universo Israëli, & quomodo dormiebant, cum mulieribus, quæ obseruabant ad ostium tabernaculi.* En tibi luxuriam & libidinem corundem, scilicet postquam eos delitiosis epulis vacare dixit, etiam in venerem ruentes depinxit. Nam facile in venerem ruit, qui delicioribus vtitur cibis.

1. Reg. 14. 47. *Et Saul confirmato regno super Israël pugnabat per circuitum aduersum omnes inimicos eius,* 1. Reg. 14. 47. *contra Moab, & filios Ammon, & Edon, & Reges Soba & Philistæos, & quocunque se veriteret superabat. Congregatoque exercitu percussit Amalec, & eruit Israël de manu vastatorum eius.* Multos quidem Reges superauit Saul ad regnum elatus, imo vero omnes, qui per circuitum Israëlem obsidebant, & de uno tantummodo Amalec dicitur fuisse superatum, *confirmato exercitu.* Opus fuit Sauli ad vincendū tantū hostem non modo exercitu cogere, sed & confirmare, nam vt habet Gregorius in hunc locum, Amalec populus elingens iuxta Anagogem luxuriam significat. Hoc autem vitium tam ingentes habet vires, ut nisi confirmato exercitu illud debellare non possumus. Sed ex quibus, militibus cogéndus est exercitus quo libidinem vincamus: Milites, quos tecum importare debes iuxta Gregorium sunt ieunium, temperantia, & his similia. His tantum militibus cedit libido. *Congregato exercitu* (ait Gregor.) *percussit Amalec:* Gregor. *quia fornicationis spiritus non ante vincitur, quam per absentiam corpus alteratur. Tū quippe cū lambere, id est, declinare cum populus labens non potest.* Fortè innuit his verbis Gregor. ideo luxuriæ dici populus elingens iuxta ethimologiæ nominis Amalec, quia docet latinos, & ferula ablingere, & abligurire, & hac ratione viâ sibi parat, quapropter ieunio obturanda est.

Ne derelinquas amicum antiquum: nouus VERS. 14. enim non erit similis illi.

Vinum nouum, amicus nouus: veteras cet, VERS. 15. & cum suavitate bipes illud.

Carpit eos, qui vel animi leuitate vel ob lenia peccata sine quibus humanæ vitæ ducente ne quis potest, antiques amicos abiiciunt, & nouas amicitias ineunt rati nouos amicos veteribus meliores, ac suaves magis fore. *Ne derelinquas amicum antiquum:* id est, nouas amicitias veteribus non præferas. *Nouus enim nō erit similis illi.* frequetiùs enim antiqui nouis præstant. *Vinū nouum amicus nouus.* Ut enim vinum nouum fæculentum, & asperum est: ita denuo inita amicitia austerioritate nonnullā præfert. *Veteras cet.* & cū suavitate bipes illud. Ergo sine decoquatur, & defecetur, & tunc tādem cū magna suavitate bipes illud.

VV 3 Ne

2. *Ne derelinquas amicum antiquum.* Probat hoc similitudine ducta à vino, quod denuo expressum austrum est, & defæcatum dulcescit: eadem ratione amicitia initio inamena est, dum nondum amicos exploratos habemus, dum vero tempore purgatur, & decoquitur dulcis efficitur & iucunda. Eadem proflus similitudine amicos antiquos commendauit Cicero libro de amicitia. *Existit autem, inquit Tullius, hoc loco quædam questio subdifficilis. Num quando amici noui, digni amicitia veteribus sint anteponendi, ut equis vetulis antepondere teneros solemus? indigna horum dubitatio, non enim amicitiarum debent esse sicut aliarum rerum satietates: veterrima quaque ut ea vina qua vetustatem ferunt debent esse suauissima.*

3. *Vinum nouum amicus nouus: veteraset, & cum suauitate bipes illud.* Id est, sine, ut tempore amicitia consenserat, & dulcior magis erit. Alij vero hac ratione exponunt. Dixerat verū præcedenti antiquam amicitiam, noua preferendam: iam vero addit hoc verū nouam amicitiam, non ob hoc solum reieciendam, quod noua est, sed expectandum tempus, quo consenserat & purior reddatur. Ut enim vinum non ob hoc solum abiicimus, quod austern sit & ingratia saporis, cum primum ē lacu expressum est, sed in cadiis recondimus, & asservamus, donec quod crudum est resedeat, & vinum defæetur: ita etiam amicitia initio quidem aspera, tandem pura fiet & defæcata. Posteriori expositioni fauer Tigurina, hac ratione transferens. *Amicus nouus, ut vinum nouum est, quod inueteratum omnino bipes cum voluptate. Veteraset.* Eodem sensu Hugo Card. mystice locum exponit his verbis. *Moraliter vinum nouum nouitius est, qui feruet ut mustum in nouitate, & certas proprietates vini non habet, que notantur his verbis.*

Feruet ferratur, frangit, purgatur odore:
Ebriat, amittit dulorem, pungit, opacum est.

Feruer charitate Ieremia 20. & reliqua, quæ transcribere piget. Consule si placet. Et infra idem Hugo: Antiquum, nouum doctrina antiquorum, nouum vinum noua doctrina, & modernorum. Non est illa dimittenda pro ista, quia sicut dicit Hieronymus, bos lassus fortius figit pedem.

VERS. 16. *Non zeles gloriam, & opes peccatoris; non enim scis quæ futura sit illius subuersio.*

1. *Quasi dicat: caue gloriam, & opes peccatoris ambias: & eas, iniustis modis, quibus ille consecutus est, adipisci studeas: ignoras enim, qualis, quanta, & quam cito subeunda eum maneat calamitas.*

2. *Non zeles gloriam, &c. Impiorum felicitas multorum etiam piorum hominum animos ab indignatione inuidiam, vel etiam imitationem solicitat. De hac re frequens in sacris Scripturis sermo præcipue Psal. 36. Psal. 72. & Ieremiæ 12. mouetur enim complures, quasi nulla Deum cura tangat, aut prouidentia sollicitet: vnde David. *Noli emulari in malignantibus, &c.* Non zeles. Alij non desideres, alijs non imiteris, alijs non affectes, alijs ne contra Deum incandescas gloriam videns peccatoris.*

3. *Non enim scis, quæ futura sit illius subuersio.* Tigurina: *Nescis quis futurus sit illius exitus.* Id est, quanuicto omnia commutabuntur, felicitas in infelicitatem, diuitiae in paupertatem.

VERS. 17. *Non placeat tibi iniuria iniistorum, sciens quoniam usque ad inferos non placebit impius.*

1. *Non placeat tibi iniuria iniistorum, id est, non pro-*

bes iniurias, quas iniqui aliis inferunt, nec tibi gratae sint. Sciens quoniam usque ad inferos non placebit impius. Sciens quoniam, quæ agit impius, dum in viuis est, probari non posunt. Nemini unquam placent.

Græca. Non probes quæ probant impij, quoniam usque ad inferos non iustificabuntur. Id est, ne tibi grata sint, quæ impiis placent.

3. *Quoniam usque ad inferos.* Id est, nihil omnino eorum, quæ in vita egerit Deus probabit. Lyra, & Dionysius, donec dixerit impius Deo non probabitur. At post mortem probabitur sane, quia Deo placebit inflatum illi supplicium, iuxta illud: *Lætabitur iustus cum viderit vindictam.* Ianuenius, quoniam usque ad inferos, id est, adeo Deus abominabitur impios, ut tandem eos ad inferos sit præcipitatus. Quartum exponendi modum addit Tigurina his verbis transferens. *Quod placeat impij tu ne probes, sed memento illos ad inferos usque nihil esse aeternos, vel dicturos, quod iustum sit.* Sed proculdubio hæc lectio huius rei rationem eneruat. Dionysius legit. *Non placeat tibi iniuria ministrorum.* Quam legi. Etionem his verbis explicat. *Id est, non permittas ut serui tui alicui violenter, aut iniuste auferat sua, ut tu habebas ea, immo corripe & reprime eos a talibus.* Hæc sententia iuxta modum, quo eam exposuimus videtur eis fauere, qui nulla bona opera volunt esse ante fidem, sed in alienas messes falcam non mitto.

VERS. 18. *Longe abesto ab homine potestatem habente occidendi, & non suspicaberis timorem mortis.*

VERS. 19. *Et si accesseris ad illum, noli aliquid committere, ne forte auferat vitam tuam.*

Iam declinare principum aulas consulit. *Longe abesto ab homine potestatem habente occidendi.* Principiū aulas, qui vitæ, & necis habent ius, fuge: *Et non suspicaberis timorem mortis.* Et ne leuiter quidem timebis mortem horribilem. *Et si accesseris ad illum, noli aliquid committere.* Et si fors aliqua, vel necessitas coegerit, ut ad illum accedas, & in aula verseris, caue ne aliquid mali committas, aut pecces. *Ne forte auferat vitam tuam.* Ne forte errato tuo Princeps offensus ad mortem te rapi iubeat.

2. *Longe abesto ab homine potestatem habente occidendi.* Periphrasis est principum virorum. Fuge potentiorum hominum aulas præcipue tyrannorum. Hugo Card. hanc partem alio, atque alio modo exponit in primis. *Non consentias tyrannidi potentum.* Id est, ne in tuos, ut tyranni solent grafferis. Ergo desideratur in prælatis humanitas. Secundo. *Ne sis nimis audax ut indiscrete te offeras periculo mortis.* Non est pronocandus tyrannus sed fugiendus. Ergo quandoque declinandum periculum docet hic author. Huic loco similis est ille infra c. 13. *Ditiori te ne socias fueris, quid communicabit cacabus ad ollam?* Item mysticè exponit Hugo eadem verba duobus modis. *Longe esto ab homine potestatem habete, id est, a diabolo qui nocere potest, & non prodeesse.* Addit inferioris. *Item homo potestatem occidendi habens Christus est, eum timete, qui potest animam & corpus perdere in gehennam.* Ab hoc longe esto receptione dignitatis, non ingerendo te sicut ambiti, qui faciunt se ordinari & audiunt Theologiam ut valeant ciuitas promoueri, accedentes ad altare Domini, cum igne alieno, id est, ambitioni, quod est contra legē Leuitici 10. *Et non suspicaberis timorem mortis,* suspicari ponitur scriptura plurimi pro vereri, vel subuereri, nec leuiter quidem timebis.

3.

Cap. IX. Ethologia CX.

511

Hugo.
4.
Et si accesseris ad illum noli aliquid committere. Græce ne delinquas. Hoc quidem committere apud nostrum interpretet id significat, & non raro alias.
Hug. Card. Et non suspicaberis timorem mortis, id est, non suspitione colligas timorem mortis. Quasi dic. Talem te exhibe, ut audeas mori, cum necesse fuerit, & scias declinare mortem, cum oportuerit. Ergo metum audaciamque moderatur hic duplex versus: addit idem. Et non suspicaberis timorem mortis. Et tu non timebis mortem eternam. Aulici, & ambiciosi æternæ mortis periculum subeunt.

5.
Ne forte auferat vitam tuam. Tigurina: Ne vitam tibi protinus adimat. Ita habetur in Græcis codicibus, potius quam forte. Significant verba principes facilime offendit, nullaque fere de causa in obvios quosque sanguire, quapropter monet longius abscedere.

VERS. 20.
1.
Communionem mortis, scito: quoniam in medio laqueorum ingredieris, & super dolentium arma ambulabis.

2.
Deterret adhuc ab aulis principum. Communionem mortis Scito. Noueris accessum ad principem esse quandam mortis communionem seu participationem. Quoniam in medio laqueorum ingredieris. Quoniam cum periculo ages, & inter tot laqueos versaberis, ut illis non irretiri miraculi instar sit. Et super dolentium arma ambulabis. Et super arma, quæ graue damnum aliis intulerunt, incedes.

3.
Communionem mortis Scito. Regi vicinum esse nihil aliud est, quam à morte non procul distare. Iansenus exponit: Si cum principibus tibi viuendum est, scito apud eos esse mortem communem, vulgarem, & multis de causis facile incurri posse. Ergo iuxta hanc expositionem docet author potentiores viros leuisimis de causis in sibi subditos sanguire. Elque entra en palacio à menester llevar recibido el viatico por el peligro de muerte en que est. Sed priorem expositionem præfero. Dionysius. Communionem mortis, id est, mortem omnibus communem, aduertere, & hanc tibi instare. Si cum tali potente permaneris. Nescio enim qua ratione Regum aulae mortis obliuionem inducunt. Sed minus bene, cui enim non mors communis? Ergo aliquod peculiare periculum, quod ex cōsortio principiū aulicis immineat, cauere inonet author. Hug. Card. cogita te moriturum, sicut & alij moriuntur. Hæc pars in Græcis codicibus non est.

4.
Quoniam in medio laqueorum ingredieris. Qui aulas principum frequantas in tanto periculo versaris, ac si per laqueos incederes.

Et super dolentium arma ambulabis. Id est, super instrumenta, & arma bellica, per quæ tyranni multis vitam abstulerunt. Iansenus super vulneratos & feminaces qui in bello ceciderunt. Græci super pinnacula, vel propugnacula, vel pinnas ciuitatis. Quo significatur, ut placet Iansenio ingens imminere periculum ei, qui principum cōsortium amat; non aliter ac si supra pinnas murorum incederet. Paulus de Palatio hoc modo exponit. Agens cum principe puta te incedere per medios laqueos, & armatos milites qui contra te dolorem conceperunt ex graui aliqua causa. Ergo qui in medio laqueorum versatur, eti vnum vel alterum caueat omnes subterfugere non potest, ita etiam si vni placeas vix fugere poteris aliorum inuidiam. Insuper per dolentium arma intelligi possunt supplicia, quæ inferri solent à principibus & tyrannis, qui maxime dolent, dum earum virtus carpuntur, vel eorum vo-

luntati quadammodo resistitur. Mihi verò aliquod maius describi periculum videtur, cum ciuitas obsidetur & oppugnatur. Illi præcipue periculo patient, qui ad munimenta, & ciuitatis muros defendendos deputantur, & ascendentes per muros hostes repellunt: Non aliter, ac si in hac mundi militia inimicorum incursibus omnes pateamus, illi præcipue, qui regum curiis delectantur periculis sunt expositi. Potest generaliter de humanae vitæ periculis exponi sicut exposuit Chrysostomus tom. 5. Hom. 15. Dionysius. Et super dolentium arma ambulabis, id est, morti tam proximus eris, ac si ires super enses, & lanceas talium violentorum, qui assidue intra se affiguntur. Hæc partem hoc modo exponit Hugo Cardinalis. Et super dolentium, id est, super damnum suggestiones, sine temptationes viriliter resistendo, & superando, si scilicet cogitas te moriturum. Id est, si mortis ministris facile omnes inimicos spirituales superabis. Addit insuper. Nota, arma in formum sunt virtutes 2. Cor. 6. per arma in iustitia, &c. Insuper alia arma cōnumerat, quæ longum est recensere, consule Lyra, Et super dolentium arma, id est, tyrranorum qui semper sunt in dolore, nam propter mala quæ fecerunt aliis in omni cibo, & potu: item in toxicari, & in omni loco infidiari, propter quod necesse est eos continuo anxiari.

VERS. 21.
1.
Secundum virtutem tuam caue te à proximo tuo, & cum sapientibus & prudentibus tracta.

2.
Secundum virtutem tuam caue te à proximo tuo. Quantum poteris, eum qui tecum agit, expectora. Et cum sapientibus, & prudentibus tracta. Et prudentibus, & sapientibus te adjungito.

3.
Secundum virtutem tuam. Quantum potes, quantum vales, pro tuis viribus.

4.
Caue te à proximo tuo. Verbum caue, est collimare, collinare, intentis, defixisque oculis in aliquem intendere. Nec longe abeunt latina dum transfrunt caue. Agitur enim de deligēdo aliquo in amicum, quod non temere faciendum sed multa diligētia, & attente. Latini aliqui non indocti, verbum caue hac ratione exponunt: caue ne aliquid mali à proximo detrimentum accipias. Sed ex Græcis codicibus patet verbuni caue hoc loco non significare idem quod timeo, sed idem, quod obseruo. Vnde aliqui expressius transtulerunt, explorata. Dionysius. Dionys. caue te è proximo tuo, vel criminibus commissis scandalizando, vel ne te ipsum suis operibus in malum inducat. Pro proximo Tigurina habet amicos vel sodales. Id est, quos ad tuam amicitiam, & sodalitatem admittere patas, explorata prius. Hug. Card. caue te à proximo tuo, id est, à carne tua: iuxta illud, Hugo. ab ea, quæ dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. Lyra existimat, ad huc persistere in dehortando à Lyra. consortio tyranni, & locum hoc modo exponit. Quantum potes caue te ab eo, qui contra te potest loqui tyranno.

Et cum sapientibus, & prudentibus tracta. Et te ad sapientium, & prudentium virorum societatem, & familiaritatem adiunge. Non longius abeunt Græca. Et cum sapientibus consilium habe: cum prudentibus sit disputatio tua. Id est, cum sapientibus & prudentibus disputā, colloquere, sermones misce.

ETHOLOGIA CX.

Potentiorum amicitia periculosa.

1.
Onge abesto, ab homine, &c. Multis abducere nos conatur author ab ambienda potētiorum

VU 4 virorum

viatorum amicitia. Est enim hoc malum commune multis, & mirum in modum Rempublicam ludit, contra quos, & nos disferamus. Iosue 11.1. Et cum audisset Iabin Rex Asor misit ad Iobab Regem Madon, & ad Regem Seneron, atque ad Regem Achapsaph: ad Reges quoque Aquilonis, qui habitant in montanis, & in planities contra meridiem Ceneroth, in campestribus quoque, & in regionibus Dor iuxta mare: Chanaeum quoque ab Oriente, & Occidente, & Amorrheum, atque Hethaeum, ac Pherez eum, & Iebusum in montanis: Heuum quoque, qui habitabat ad radices Hermon, in terra Masspha. Egressisque sunt omnes cum turmis suis, populus multus nimis, sicut arena qua est in littore maris, equi quoque & currus immensa multitudinis. En tibi quot Reges conuererint, quantus exercitus sit coactus aduersus Dei populum. Sed quodnam tantorum malorum caput? Iabin Rex Asor. Ipse primus in occurrsum Israëlis aggreditur, ipse circumstantes Reges sollicitat, cogit, accedit in bellum. Iuxta Analogem exponēte Origene Hom. 14. in Iosue, Asor, idem est ac Aula. Ergo Rex aulae reliquos omnes armat. Hinc malorum origo, hinc caput vitiorum, hinc seruis Dei mala omnia pullulant. Hinc reliqua vitia in nostram perniciem solicitantur: scilicet nullibi Dei seruis maius periculum, quam ex conuidu cum aulicis, præcipue monacho, & religioso viro. Hic igitur Iabin (ait Origenes) Rex Asor, interpretatur Asor Aula. Ergo Rex aula princeps mundi humius iste mittit ad Iobab, iste est qui mittit ad omnes gentes, & iniuitat prælium. Idem Origenes Hom. 15. in Iosue ad rem præsentem trahit verba illa Iosue 11. 8. Ita percussit omnes, ut nullas dimitteret ex eis reliquias: fecitque sicut præceperat ei Dominus, equos eorum subenruauit, currusque combusit igni. Non modo fugauit hunc exercitum quem ducat Rex Asor, sed ad internectionem usque delet, currus igne comburit, & equorum neruos absindit, quia quicunque virtuti, & perfectioni inuigilat longius debet esse à principium, & potentiorum virorum aulis. Quorum subdit Origenes: nos si recte sub Iesu duce militamus debemus in nobis absindere vitia: & accepto spirituali gladio subeneruare omne iniquitatum pessimum vitiorum, sed currus debemus incendere.

2. Duorum iudicium Hebrei populi meminit scriptura Iudicum 3. scilicet Aod qui gladio, vel sicca occidit Eglon Regem Moabitum, insuper, & Samgar, qui vomere interfecit sexcentos philisteos. Aod si fides Origeni concionatorem verbi Dei significat, qui cum Palatinis viris, & aulicis congregitur, & in eis vitia dissecare conatur. Aod enim polito gladiolo vtitur, quo Regem enecat. Samgar verd, qui vomere pro gladio vtitur, cum significat, qui rudiiores homines instruit, & per oppidula agricallis verbum Dei instillat. Ergo Aod unum tantum hominem vulnerauit, at vero Samgar sexcentos deleuit: scilicet qui ad principes, & aulicos pro suggestu cōcionem habet exiguum fructum reportat, & multo labore vix unum aliquem abducit à vitiis: At vero qui ad rudiiores pro suggestu verba haberet paruo negotio multos lucratut. Interficiuntur, (ait Origenes) etiam sic Allophili, cum non argumentis, & acumine contra aduersarios vitimur, sed agresti, & simplici commotione de animis auditorum vitia, & peccata propellimus.

3. Ambrosius lib. 5. de fide cap. 3. Fœlicius Episcopus persequuntur imperatores, quam diligent. Hæc ille, qui multum apud imperatores valuit, vel ex hoc maxime, quod imperatoria dignitas Episcopalem constantiam non labefactabit. O, tempora illa fœlicia in quibus Imperatores & Reges Episcopos perse-

quentur. Infœlicia verò dum amat. Nam eiusmodi amor signum est assentationis.

Ambrosius Apologia posteriori pro Daud c. 3. laudat nec immerito Daud, quod postquam peccauit pœnitentia remedium conquisuit. Principes enim cum facile in peccata prouant, difficile tamen contra commissa peccata remedia conquirunt. Adducit illud Proverb. 20.2. sicut rugitus leonis: ita & terror Regis, qui provocat eum peccat in animam suam. Cum Rege leonem componit: sicut leo non nouit iram & ferocitatem moderari, ita Reges difficile sibi temperant, & veluti leonum magistri etiam si cicures & mansuetos reddiderint multo tamen in discrimine versantur, nam saepius natuam audaciam resumunt: ita etiam qui principibus adhærent difficile periculum evadere possunt. Bonis ergo David (ait Ambrosius) Et multo admirabilior, qui potestatem vicit, quam qui amorem. Facilius reperies, qui in amore se colibeat, quā qui in pœnitente moderetur. Lubrica enim in bonis moribus licetia potestatis, & oblatio facultatis. Non enim distat in Regis ab ira leonis, & qui stimulat illum, & admiscetur, peccat in animam suam. Et post pauca. Nunc autem illud, quod per strinximus afferamus, facultatem imperandi in centium esse peccati.

Exodi 24.13. Surrexerunt Moyses, & Iosue minister eius: Ascendensque Moyses in montem Dei senioribus ait: expectate hic donec revertamur ad vos. Moyses, & Iosue Principes populi in verticem montis Sinai ascendunt, minores vero prælati nempe seniores populi ad radicem montis consistunt: Populus autem & promiscuum vulgus longius à monte stetit. Exponente Ambrosio in Psalm. 118. Sina idem est, ac tentatio. Moyses, & Iosue cum reliquis iudicibus in Sina, id est, in temptatione ascendunt, quia qui præfecturas obtinent in periculo versantur. Imò vero Moyses, & Iosue ad montis cacumen pertingunt, inferiores vero iudices inferiora loca tenent, quia quo quis altiore gradum obtinet, eo grauioribus urgetur procellis. Plebs autem longe à temptatione abest. Prope es (ait Ambrosius) in Domine, & omnes via tua veritas. Apostolus ait non esse Deum longe ab unoquoque nostrum, in ipso, inquit & mouemur & sumus: Vitalem enim in omnibus gratiam subministrans prelio est munere bonitatis sua, sed propior est illis, qui contriti sunt corde, quod vetus quoque, per anigmata historiæ docet. Moyses in montis Sina superciliosus erat, populus in valle montis, presbyteri in parte montis super merita plebis, sed plurimo intervallo à Moysi meritis superari. Non omnes in vertice, neque omnes in imo, sed populus. Moyses solus in vertice Sina montis, qui Latina interpretatione dicitur tentatio.

6. Lucæ 21. Et dixit illis similitudinem. Videte fculneam & omnes arbores, cum producunt iam ex se fructum, scitis quia prope est astas, ita & vos cum videritis hac fieri, scitis quia prope est regnum Dei. Arbores fructibus onustas in symbolum terroris futuri iudicij in medium adduxit; arbores homines significat, qui iure dicuntur arbores inuersæ. Principes autem sunt arbores fructibus onulta: Reliquum verò vulgus, homines ex terra nati, arbores quidem sunt, sed absque fructibus. Ergo arbores cum fructibus ponit Christus Dominus in signum ruinæ perituri mundi, quia quo quis altiore gradum occupat ruinæ proximior est, & eo magis tardatè iudicem urget, ob commissa peccata. Hac ratione exponit hunc locum Gregorius Hom. 2. in Euangelia, his verbis. Videate fculneam, &c. Quibus profecto verbis Greg. ostenditur, quia fructus mundi ruina est, ad hoc enim crescit, ut cadat, ad hoc cadit ut germinet, ad hoc germinat,

ut quemque germinauerit gladius consumat.

Psal. 5. *Domine ut scuto bone voluntatis coronasti nos.*
Chrysoft. in hunc versum Psalmi haec verba componit, cum illa sententia Pauli 1. Corinth. 9. *Et hi quidem ut corruptibile coronam accipiant, nos autem incorruptam.* En tibi qua ratione Propheta simul & Apostolus, duas coronas distinguant; alteram corruptibilem, id est, quae homines ad corruptionem, & interitum trahit, alteram vero incorruptibilem, quae immortalitatem donat. Corona sumitur pro praefectura, dignitate, & gradu eminenti: illa, qua homines in hoc seculo potiuntur corruptibilis quidem est, id est, ad peccatum, & malum trahit, vna est corona periculo immunis, scilicet qua Deus beatos donat. *Est etiam* (ait Chrysoftomus) *incorruptionis, quemadmodum dicit Paulus: illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem immortalem.* Hoc ergo quod hic dicit: *securitate & gloria coronaisti.* Talia enim sunt Dei dona, valida, & decore plena: tales sunt corone, at in hominibus non ita est. Sed qui est quidem in gloria, non est omnino securus: qui autem est in securitate, non est omnino in gloria, nec hoc facile euenerint: quod si etiam euenerint, celeriter auferuntur. Dico verbi gratia qui sunt potentes, & summos gerunt magistratus, sunt quidem splendidi, & illustres sed non sunt securi. Sed vel eo maxime nomine in lubrico, & periculoso loco versantur propter magnitudinem. Qui autem sunt abiecti & viiles, sunt quidem securi, eo quod non cognoscantur, sed eo ipso sunt, vel maxime inglori, quod sunt in securitate. In Deo autem non ita, sed iraque insigniter concurrunt.

Chrysoftomus his verbis exponit versum illum Psalmi 11. Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. Insero verba Chrysoftomi. Et ideo secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. Cum ergo considerauerimus honoris magnitudinem, quam par est, prabeamus pro ea remuneracionem, ne nobis habitus honor insignis sit viaticum futuri supplicij. Non per oscitantiam percurrenda verba illa Chrysoftomi, qui iure optimo appellat magistratus, & praefecturas Viaticum futuri supplicij. Nam sicut illi, qui ad viam se comparant pro itineris ratione simul & viaticum parant: ita profecto illi, qui summos gerunt magistratus, quasi iam sint ad gehennam destinati, & ad hanc viam peragendam accincti, viaticum sibi ad tartara usque procurant. Imo vero ipsa praefectura, & dignitas, huius viatici rationem obtinet. Hoc cum grano salis dictum accipe a Chrysoftomo: sunt enim plures in dignitatibus constituti, non modo pij, sed & perfecti viri.

Psal. 47. *Deus in dominis eius cognoscetur, cum suscipiat eum.* Haec ex aliis verrit Chrysoftomus in hunc locum: *Deus in regiis eius vel in palatiis eius cognoscetur.* Agit de Dei prouidentia quae maximè in palatiis, vel in regiis ipsis Dei, vel etiam terrenorum principum maxime cognoscitur. Si ad Dei palatia referas hunc sensum efficit. Dei prouidentia, & potentia maximè in eo lucet, quod cum ipse etiam instar aliorum Regū regiam obtineat, militibus palatinis aulicis, & apparitoribus stipet, & principes viros secum habeat, non tamen in illa regia regnat impietas, vel genus aliquod vitiorum, quod maxime Dei potentiam ostendit. Est enim tam frequens apud Reges, & Principes impiorum hominum cursus, ut mirandum valde sit, si à Regia Dei exulet impietas. Si vero per hæc palatia domos & arces principum intelligas, sensus est: *Deus in dominis eius cognoscetur;* id est, in hoc maxime eluet Dei prouidentia, quia in Regum aulis aliquos ad pietatem, & iustitiam efformat, valde enim rarum est, vel unum aliquem reperire inter aulicos, qui pietati inuigilet.

Audi verba Chrysoftomi. *Deus in dominis eius cognoscetur cum suscipiet eam.* Alius cognitus est. Alius Deus in regiis eius cognoscetur ad monumentum. Alius Deus in palatiis eius cognitus est ad eripiendum eam. Predicat eius authoritatem, laudem, coronam dicens: *civitas Regis magni.* Per illud Deus in dominis eius cognoscitur, magnam ostendens prouidentiam, & quod eam totam magna ex parte seruat, non illius tantum totius curam gerens, sed etiam in unam quamque domum, suam ostendens prouidentiam. Nobis enim etiam absque eo, quod est cognitus, inimicis autem suam etiam ostendens virtutem.

Psal. 118. *Principes persecuti sunt me gratis, & à verbis Dei trepidauit cor meum.* Ac si dicat: multos quidem inimicos sustinui, quoru aliqua ratione, quod in me conceperant odium, excusabam; cum vero me principes persecuti sunt, id omnino gratis, & absque villa causa efficiunt. Adeo enim principes viri odio ardenti, & tam subito in iracundiam afflurgunt, & tam cito bilis inflammatur, ut saepius absque villa causa, id patiantur.

Psal. 130. *Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulaui in magnis, neque in mirabilibus super me.* Id est, non me insinuai in benevolentiam principum, non eorum limina trui, non eorum domum frequentau. Si enim hoc fecisset facilè cor meum intumuisse, & spiritu superbiae clatus fuisse. Hoc ergo in argumentu humilitatis adduco, quod me socium non dedi principibus. Quis enim superbiam reliqua via vita re poterit, qui his socium se præbet? Hanc expositionem inferit ibidem Chrysoftomus, his verbis. *Neque ambulaui in magnis neque in mirabilibus super me.* Quid est in magnis in hominibus, inquit, tumidis, diuitibus arrogantibus. Videlicet quanta sit humilitas? Non solum erat ipse a morbo alienus, sed eos etiam qui erant tumidi fugiebat, & à talibus resiliens casibus propter magnum, quod in arrogantium conceperat odium.

Nonnulla congerit ad rem præsentem Chrysoftomus ad illa verba Psalmi 145. Nolite confidere in principibus, in filiis hominum in quibus non est salus. Docet Propheta his verbis, ut spem nostram in Deo collocemus, non in præcipuis viris, quorum gratiam multa cura captant homines. Huius reddit ratione in David verbis illis, *in filiis hominum in quibus non est salus.* Id est, quantumuis principes sint, sunt tamen filii hominum, caduci, mortales, qui facile diffundunt. Hoc enim significant verba illa: in quibus non est salus, id est, non aliter moriuntur, quam qui quis alius priuatus: imo vero saepius breviorem vitam ducent. Expende illud: in filiis hominum, quibus verbis taxat Romanorum imperatorum audaciam, & aliorum infidelium principum, qui se esse filios hominum negarunt, vel seipso in deorum numerum regulerunt, ut Alexander, qui ex Ioue originem trahere mentitus est, Romulus ex Marte, &c. Denique Virgilius hac ratione adulatur Augusto Georgic. 1.

Tuque adeo quem mox, quae sint habitura deorum Virgil.
Concilia incertum est, &c.

Hoc igitur delirium, confutat David relatis verbis. Id est, qui principes sunt humanam quidem natum induerunt, & ab hominibus originem ducunt, & facile in mortem properant veluti reliqui homines. Nolite confidere (ait Chrysoftomus) in Principibus, Chrysoft. non est salus. Alius, qui non potest seruare. Audiant hoc consilium, & hanc admonitionem, qui fixis oculis, & ore bianti intuentur admirantes praefecturas humanas, & magistratus, qui sunt corrupti, & in quos mors cadit interitus. Quid enim est in quibus non est salus? Nec propria quidem salus est in eorum potestate, nec se possunt defendere.

*S*i enim mors aduenierit iacebunt magis muti, quam lapi-
des. *H*oc enim est, quod infert, dicens: *e*xibit *s*p̄it̄us *e*ius,
& reuertetur in terram suam. In illa dī p̄eibunt omnes
cogitationes eius. *A*lius propositus eius. *Q*uod autem dicit
est eiusmodi: *q*ui se ipsum non potest defendere, quomodo
eriperet alios. *N*ihil est infirmius, & imbecillus, hac spe.

Psal. 145. *N*olite confidere in principibus in filiis ho-
minum in quibus non est salus. Ne nos committamus
principibus, neque eorum amicitiam audiūs per-
quiramus monēs his verbis Dauid. Ac si dicat: om-
nes quidem filii hominum sumus, & à parentibus
humana vitia traximus: ceterum multo plura Prin-
cipes viri contraxerunt, pluribus scatent vitiis at-
que adeo hi præcipue filii hominum dicuntur, quia
magis humanam fragilitatem, & malitiam refe-
runt. Hi præcipue immemores sunt beneficiorum,
memores malorum, ira flagrant, libidine incendun-
tur, &c. Quapropter horum præcipue familiarita-
tem vitare te moneo. Hac ratione exponit hunc lo-
cum Chrysostomus ibidem his verbis. *N*ec mihi di-
xeris est princeps; Princeps enim est quilibet homine ple-
beio superior, est enim incertiudini obnoxius, atque adeo,
si quid dicendum est admirabile propter hoc ipsum maxi-
mē non est fidendum principi. Sunt enim summopere lu-
brici, & periculosi huiusmodi principatus, & si nullus ei
casus accidat, est ad iram prolixi, & potestate ingratitudi-
nis criminis, & beneficiorum obliuioni obicitur, ut ratio-
nem non redditurus eorum que accepit ab initio.

Psal. 145. *N*olite confidere in principibus in filiis ho-
minum in quibus non est salus. His verbis conatur Da-
uid abducere aulicos ab inani cura captandi gra-
tiam principum; hac ratione: in quibus non est salus,
id est, qui facile ad mortem properant, & facilius,
quam plebis homines, in morbum, & in mortem
riunt; nam si alia desint certe inimicorum non
deerunt insidia. Quod probat Chrysostomus ex
apparitoribus, & militibus, quibus Rex stipatus in-
cedit, & in ipsa pace speciem belli gerit. Reliqui
homines togati, ille vero armatus, ac si inimicorum
vereatur incursus, & nunquam securus consistat.
Hanc expositionem adhibet huic loco Chrysostomus
his verbis. *E*t si fuerit grauis, & memor beneficij eo
facilius poterit ei casus, quam priuatorum, qui est pluri-
bus, & maioribus insidijs obnoxius, & eo facilis capiet,
expugnare potest quo plures habet insidiatores. *Q*uid enim
sibi volunt satellites, & corporis custodes? *Q*uid quo multa
præsidia? *Q*uomodo quis in ciuitate qua bonis legibus,
& institutis regitur, non est, in ea securus, sed in ea
versatur, tanquam in medijs hostibus, cui tot offenduntur
certamina, & pericula, alio seruare poterit? Hanc fugacem
principum virorum vitam pulchre deducit
Chrysostomus ibidem ex verbis, quae subdit Pro-
pheta, postquam docuit principibus non esse fiden-
dum; *e*xibit *s*p̄it̄us *e*ius, & reuertetur in terram suam.
Futurum sæculum & vitam terram propriam prin-
cipum vocat, ac si futura vita non esset etiam reli-
quorum hominum terra, & omnes non properare-
mus ad illam, quasi ad metam. *Q*uare ergo dicitur
peculiariter terra principum virorum? Pulchra similitudine versum exponit Chrysostomus. Qui ad
propriam patriam pergunt, qua possunt celeritate
viam percurrent, & magnis itineribus conficiunt,
allecti nimirum dulcedine patriæ, & charorum: qui
vero ad exteris regiones eunt lente viam confi-
ciunt. *V*t ergo ostendat Dauid quam breui periodo
vitam ducant Principes, eos tanquam in propriam
terram, & patriam pergentes depingit; reliquos
vero tanquam apud exteris eentes. Audi Chrysostomus
*Q*uid enim est, in quibus non est salus? *N*ec pro-
pria quidem salus est in eorum potestate, nec se possunt

defendere; si enim mors aduenierit iacebunt magis muti,
quam lapides. *H*oc enim est, quod infert, dicens: *e*xibit *s*p̄it̄us *e*ius & reuertetur in terram suam.

Matthæi 3. circa Iordanem, ad se venientes aquis
purificabat Baptista. Quapropter miror durius in
eos verbis defauisse, qui ad audiendum tantum vi-
rum lubentes in desertum prodibant. Verum si ver-
ba Euangelistæ contempleris huius rei causa facile
patebit. Exibant quidem ad eum gregarij, & ple-
bei homines, qui de futura vita, & de animi pietate
Baptistam consulabant, hos quidem benigne exci-
pebat. Exibant etiam, & principes viri longe alia
ratione permoti, nempe vel tentandi causa, vel cu-
riositate ducti, hos graui oratione pungebat Ioan-
nes. Audi verba Euangelistæ num. 5. *T*unc exibat ad
eum Ierosolyma, & omnis Iudea, & omnis regio circa Ior-
danem, & baptizabantur ab eo in Iordanے confitentes pec-
cata sua. En tibi plebis deuotionem, quam quidem
benigne excipit Ioannes tanquam de æterna salute
folicitam. Subdit autem Euangelista. *V*idens autem
multos Pharisæorum, & Saduceorum venientes ad ba-
ptismum suum, dixit eis. Progenies viperarum, quis vos
demonstravit fugere à ventura ira, &c. In hos grassatur
verbis, qui potentiores erant in populo, quia diffi-
cilius ad virtutem efformantur, quare oportet cum
illis durius agere. Item ægre tulit Ioannes eorum
auribus canere, & gratiam caprare. Hoc ex Chrysos-
tomo desumpti homil. 11. in Matth. his verbis.
*A*tque, ut discas, quoniam alia quidem Pharisæi, alia
vero populi ad eum voluntate veniebant: audi quomodo
Euangelista istud quoque declaravit, de populo quidem
dicens: quia adueniebant, ut baptizarentur ab eo confitentes
peccata sua, de Pharisæis vero haud similiter. *Q*uo-
niam videns multos Pharisæorum, & Saduceorum, ve-
nientes ad baptismum, dixit: genimina viperarum.

Matthæi 11.7. *I*llis autem abenitibus, caput Iesu di-
cere ad turbas de Ioanne, quid existis in desertum videre?
arundinem vento agitatam? sed quid existis videre? ho-
minem mollibus vestitus? ecce, qui mollibus vestiuntur in
domibus Regum sunt. Vide quot criminibus insimu-
let aulicos Christus Dominus. In primis cultum, &
ornatum corporis taxat, eos item arundinem vocat;
qua similitudine præcipue animi leuitatem carpit.
Multæ item ex arundinis natura huc referri pos-
sunt, quibus aulicorum perditos mores describa-
mus, nonnulla feligam omnia referre piget. Plinius
lib. 16. cap. 36. *I*nter ea quæ frigidis gaudent, & aquaticos
frutices, dixisse conueniat. *P*rincipatum in his tenebunt
arundines, belli, pacisque experimentis necessaria, atque
etiam delitijs grata. Humentia loca amant, quia auli-
ci delitiis obruuntur. In pace delitias, in bello tela
subministrant: scilicet apud aulicos vix pax vlla in-
ueniri potest. *N*astratibus fungosor subest natura car-
tilagine bubula, quæ cauo corpore intus superne tenui
inare seit ligno: fissilis, peracuta semper, aut geniculata.
Bubulam habent naturam, quia agricolaram, & ru-
sticorum hominum sudoribus aluntur. Ex his su-
gunt alimenta, quibus ipsi ad luxum libidinemque
abutuntur. Cauo corpore intus sunt, quia nihil solidum,
nihil validum in illis inuenire est, sed omnia
exterius fucata, intus inania sunt, & infra idem:
*C*alamis orientis populi bella conficiunt. Et animati isti
calami orientales, & occidentales populos in bella
concitant. Et infra. *Q*uanquam preferantur Indi, qui-
bus alia videtur natura, quando & hastarum vicem pre-
bent additis cuspidibus. Potest etiani huic loco addi
quod de arundinibus fabulæ produnt. Cum enim
Midæ Regi aures ad asininas auris magnitudinem
excreuissent, tonsor rei conscius proposita capitali
poena rem tacere cogebatur: quam cum tenere non
posset

posset, defossæ humo secretum commendauit: quo in loco excrescentes arundines, & mutuo se collidentes, asininas aures habere Midam infonabant. Quæ fabella ad rem præsentem distracta innuit secretum aulicis non committendum, quia facile diffluunt. Addit Plinius: differre mares, aut foeminas in his quoque Indi tradunt. Ad venerem proclives esse hoc innuit. Orcomenius est, continuo foramine pernus, quem auleticu vocat: hic tibiis utlitor, fistulis illæ. Itaque variis instrumentis musicis cōficiendis est arundo: & aulici saltationibus musicæ & choreis sappissime vacant. Hæc omnia ex ducta similitudine à Christo dedit Chrysostomus Hom. 38. in Matt. Sed quid ex iſis &c. (ait Chrysostomus) A se ipso inconstarem, atque mutabilem non fuisse Ioannem totius Iudeæ ad ipsum defusio demonstravit. Nec tamen illud quisquam dicet, stabilem quidem illum prius fuisse, sed emollium vita deliciis, mobilitatis macula deturpari. Sed Ioannes, nec natura infabilis est, nec deliciis corruptus robur amicit. Probat hoc amictus ipsius, probat eremus, probant carceres, sed regias domos habitasset, poterat enim profecto, si tantummodo tacere voluisse, magnis ab Herode affici horribus.

17. His verbis concludit Paulus epistolam ad Phil. salutant vos omnes sancti maximè qui de domo Cesarii sunt. Nonnulli ex imperatoris aula Christiana dei nomina dederant, quorum exemplo Philipensem fidem firmat Paulus, ac si dicat. Videat quam vim habeat Euangelij prædicatio, vt non nulli etiam ex imperatoris aula nobis adhæserint, & excussis curis, vitiisque Christiana sacra suscepserint. Hanc expositionem adduco ex Chrysostomo Hom. vlt. ad Philip. his verbis. Restituit eos, ac recreauit Euangelij prædicationem, etiam ad Cesarii usque familiam pertinuisse. Si enim qui in regiis sunt propter regnum cælorum, multo magis oportebat eos facere.

18. Optime probat Chrysostomus Hom. vlt. in epistolam ad Philip. ex antiquis fabulis, quam sint rui-næ, & aduersæ fortuna obnoxij, qui principatum gerunt & ob hoc, vel maxime non multum eis fidendum est, neque eorum gratia multa diligentia capranda. In tragediis multæ hominum calamitates, & miseri casus recensentur: frequentius tamen reges & principes inducuntur, qui hæc sustinent, raro enim homines ex media plebe. Quot (ait Chrysostomus) sapientiæ fabula de iſis confitit sunt? omnes prope tragedie in scenis, & fabula de Regibus ostenduntur. Ita enim voluptatem habent Thyestæ conuiua, quod omnis illa domus calamitatibus subversa est.

19. Psal. 118.46. Loquebar de testimonii tuis in conspe-
Psal. 118.46. Et tu Regum, & non confundebar: & meditabar in man-datis tuis, quæ dilexi valde. Magna laus Dauidis, quod Regum, & Principum virotum non formidauerit iram, sed intrepido animo ipsis veritatem obiec-tit, & multa de Dei lege, eorum surdis auribus in-stillauerit. Et meditabar. Hoc etiam admirationem auget, quod scilicet in regia degenti mihi tempus suppetaret, quo possem mente præcepta Dei versa-re, & amorem accendere.

Canticor. 6.11. Nesciui: anima mea conturbanit me propter quadrigas Aminadab. Sensus obuius est, si nomen Aminadab, quod Hebræum reliquit inter-pres, explicemus. Aminadab id est ac princeps populi. Ergo sensus est, cum sponsus meus domo diuertisset, & ego perdita eum quererem, apud Prin-cipes populi quæsiui: & sanè deprehendi me toto cælo aberrasse. Nam Christus non inuenitur in principum aulis, & Regum palatiis. Nos ipse loque me hinc buscando à Christo mi eſpoſo en Palacio.

Cant. 7.11. Veni dilecte mi egrediamur in agru com-

morem in villis. Id est, expositore Hugone de sancto Viatore. Relictis Regū palatiis in quibus nō lubes habitas, egrediamur ad docendū rusticos, qui facile virtuti ac quiete cūt. Et vide quātos animorū motus statim excitet sponsus. Mane surgamus ad vineas: videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si flouuerunt mala punica. Quæ omnes similitudines animum adumbrant meliora meditantem. Vide quam cito fructum ferant hæc arbores rationales, id est, rusticorum hominum mentes. Si floruit vinea, si flores fructus parturium. Vix flos eruperat, & de fructibus sollicita est.

Psal. 98. Et honor Regis iudicium diligit. Id est, cum Rex vel Princeps aliquis se tibi in amicitiam der, Psal. 98.4. caue, multoque cum iudicio rem age. Est, enim Regis amicitia ruina proxima. Hac ratione exponit hunc locum Psalmi Bernardus sermon. 9. in Cantica, quo in loco miratur sponsam prioribus Cantici verbis, amplexus, & oscula ab sponso depositent illis verbis, osculetur me oculo oris sui. Cum tamen oporteat remissius cum Principibus rem agere, nec statim intimam cum illis inire amicitiam, sed len-te rem agere, & tanquam ad rem multis periculis obnoxiam magna cum animi cautela accedere. Excusat autem illam Bernardus ex vehementi amore his verbis. Non ignoro quod honor regis iudicium diligit, sed præceps amor, nec iudicium præstolatur, nec consilio temperatur, nec pudore frenatur, nec rationi subiicitur.

Viri iusti sint tibi conuiuæ, & in timore VERS. 22. Dei sit tibi gloriatio.

Et in sensu sit tibi cogitatus Dei, & omnis enarratio tua in præceptis Altissimi.

Viri iusti sint tibi conuiuæ. Viros iustos ad conuiuū voca. Et in timore Dei sit tibi gloriatio. Et gloriare, eo quod timeas, & colas Deum. Et in sensu sit tibi cogitatus Dei. Et in mentem Deum habeto præsentem, & de illo semper cogita. Et omnis enarratio tua in præceptis altissimi. Et de Dei lege semper sermones insere, quam scilicet sit suavis, & proficia.

Viri iusti sint tibi conuiuæ. Conuiuia, quæ ad ostendandam mutuam benevolentiam adornantur, digna sunt viris sanctis, vt patet Tobiæ 2. De pauperibus locum exponit Hugo. Ergo pauperes, qui Dei personam tenent ad conuiuum vocandos monet author.